^a Sulpic. Vit. Mart. c. 26. ^b N. 2. ^c Paulin. ep. 3, n. 9. ^d Carm. 29, v. 5. ^e Vid. supra cap. 4, n. 3. ^f Paulin. mart. 13, v. 7. ^g Carm. 12, v. 15. ^h Sacch. Vit. Paulin. p. 681. ⁱ Paulin. Carm. 15, v. 10. ^j Paulin. ep. 5, n. 4. ^k Sacch. Vit. Paulin. p. 167 et 677. ^l Chiff. p. 165, n. 4. ^m Paulin. ep. 5, n. 4; et 10, n. 1. ⁿ Ep. 20, n. 6. ^o Ibid. ^p Chiff. p. 140. ^q Ep. 20, n. 6. ^r Ep. 3, n. 10; Paulin. ep. 1, n. 10, et n. 2 et seqq. ^s Ep. 35. ^t Ep. 17, n. 3. ^u Ep. 19, n. 4.

ut nihil gratius, nihil modestius possit excogitari. A raphrasis evangelica, se non ita pridem ad attentio-
rem religionis cultum addixisse, et ætatiorem insti-
tuisse vitam innere videtur; cum ab historica sim-
plicitate paululum digressus, ad narrationis ordinem
revertitur, et addit :

° Spero erit, ut possim firmato robore quondam
Hoc quoque per spatium fortes agitare quadrigas.
Nunc ceptum repetamus iter : mori alia dicat
Pagina mortalis : Dominum divina loquantur.

Paraphrasis r primi psalmi ex hymnis opinor est,
quos condidit etiamnum theologicorum arcanorum
rudis. Itaque non mirum si videatur illic significari
error eorum qui, prave intelligentes locum Apostoli I
Cor. iii, putabant Christianos omnes, quamvis ma-
lus, modo incolumem servassent fidem, salutem
quandam consecutores, nec damnatorum pœnis cru-
ciandos.

CAPUT VI.
*Quomodo statim post secessum in Hispaniam se gesse-
rit Paulinus. De filio ejus mortuo.*

1. Paulinus igitur ex aqua renatus et Spiritu, ac
perfectæ virtutis amore succensus, ut d^o superius dixi-
mus, cogitare secessum in Hispaniam cepit, ut ac-
ceptam in baptismo gratiam augetet, et se totam Deo
dicaret. ° Homini enim necessitatibus tam multis
implicito, inter suos ita culto, cujus gratiam certatim
omnes ambirent, omnino necessaria fuga erat. In
locis f^o excultis et gratissimis non longe a mari et
urbibus habitabat, vitam tamen solitariam jam ama-
bat, et sanctos anachoretas maximo jam cultu et
amore prosequabatur, qui ut ait,

Spectantesque Deum, verique profunda
Perspicere intenti de vanis libera curis
Otia amant ; strepitusque furi, remque tumultus,
Cunctaque divinis inimica negotia donis,
Et Christi imperis et amore salutis, abhorrent.
Speque fideque Deum sponsa merceste sequuntur &....
Attamen hæc h^o sedisse illis sententia visa est,
Tota quibus jam lux patuit verique bonique,
Venturi æternum sedis, et præsentis mane.
At mihi non eadem (nunc) gloria i.

2. Paulo post progressum ad vitam severiorem et
Hispanicum secessum poemata quædam composuisse
12 videtur, quæ non eam sanctitatem spirant, quam
in scriptis postea carminibus et epistolis reperire est.
Hæc inter collocamus matutinam ad Deum precatio-
nem, in qua honestos mores secularis viri a Deo
enixe postulat, ex quibus tamen j^o æternam eamque
beatam sibi spondet vitam : in ea oratione k^o felicem
sibi et suis deprecator posteritatem, unde tunc sibi
natos jam esse filios, aut saltem eos desiderasse con-
jicies. Ea l^o quæ sequitur, item matutina ad Deum
precatio, circa idem tempus conscripta videtur : ibi
tamen pietas major, profundior humilitas, et metus
judiciorum Dei elucet. Tunc filios sibi procreatos
in ea indicare videtur :

Sine caris amicis,
Et semper genitor sine voluere nominis hujus m.

In n^o carmine de S. Johanne Baptista, quod est pa-

3. Cum Paulinus q^o nondum evangelicæ paupertatis
viam inierit antequam in Hispaniam secederet, per
id temporis natum Paulino filium facile crediderim,
quem r^o Compluti sepeliri jussit juxta corpora SS.
martyrum, id est, ut opinor, SS. infantium Justi et
Pastoris martyrum, quorum memoria celebris est
Compluti, quod Samso geographus Madritum vocat.
Baptismo fuerat procul dubio initiatus ille puer, cum
eum Paulinus s^o posteritatem piam vocet, quemquo
alterius baptizati pueri Celsi in gloria facit æternæ
vitæ participem. Hanc sanguinis sui guttulam sibi
ipsi peccatori adfuturam sperat, ut peccatis sibi con-
donatis aliquando detur eadem perfrui requie. Tu-
mulum illius juxta SS. martyrum corpora composue-
rat, ut, t^o inquit, de vicino sanctorum sanguine et or-
dine novam duceret virtutem. Eo demortuo, nulla
Paulino soboles remansit; nec alium habuisse un-
quam filium asserere audeamus, cum ipse hunc mor-
tuum u^o exoptatam diu sobolem dicat. Ex postrema v^o
matutina precatone Paulini videtur filium habuisse
tunc vivum cum eam composuit. Illud autem pro
certo habendum, enim s^o filii fuisse orbatum cum No-
lam recessit : et hæc filiorum fecunditas ei defuit,
ut de sterilitate corporum, fecunditas angeretur ani-
morum, et meliorem recte factorum progeniem et
minime caducam meritum posteritatem desidera-
rèt. Sibi autem a Deo z^o creptam filiam dicit, quia
sancta posteritate gaudere indigne esset.

D 4. Quidam r existimant in Hispanico secessu, ubi
procul ab amicis et notis commemoratus est (non in
Nolano, ubi Nolanos quibus erat cognitus latere non
potuit), tum evenisse 13 quod narrat aa Gregorius
Turonensis in hæc verba : Perrexit ergo cum conjuge
quasi peregrinaturus in aliam regionem, nihil habens
præter statum proprium. Post multum temporis cum ab
incolis suæ regionis requireretur, nec posset penitus re-
periri, negotiator de civitate illa ad hanc urbem adve-

° Ep. 2, n. 4. b Ep. 9, n. 2 et 5. c Chifflet. p. 177. d Cap. 3, n. 2. e Sacchin. Vit. Paulin. p. 667. f Pan-
lin. carm. 10, v. 182 et 216. g Ibid., v. 164. h Ibid., v. 178. i Ibid., v. 13 est, placuisse. j Carm. 4, v. 48.
k Ibid., v. 47. l Carm. 5. m Ibid., v. 36. n Carm. 6. o Ibid., v. 175. p Carm. 7. q Carm. 32, v. 599.
r Ibid., v. 605. s Ibid., v. 602. t Ibid., 606. u Ibid., v. 601. v Carm. 5, v. 67. w Ambros. ep. 30.
y Paulin. carm. 32, v. 604. z Sacch. Vit. Paulin. p. 668. aa Greg. Tur. de gl. Confess., c. 107.

nit, in qua vir beatus celesti Domino serviebat, cum-
que vidisset eum statim projiciens se solo, et pedes sancti
amplectens ait : HIC EST BEATUS PAULINUS TOTO VULGA-
TUS ORBE, qui multum a suis civibus questus, prorsus
non potuit inveniri; et narrante co omnes actiones ejus,
obstupuerunt hæc audientes.

CAPUT VII.

Paulinus totum se Deo dicat et consecrat, ac monasti-
cum vitam amplectitur.

1. Jam ^a superius Paulinum in Hispaniam seces-
sisse observavimus, ut paulatim subducto a seculari-
bus turbis animo, præceptis (celestibus accommodato,
proclivius faciliusque ad contentum mundi
comitatumque Christi demigraret. Fidelis Deus quæ-
rentibus se, et qui eis ultro adest, eam quam famulo
suo ipse inspiraverat bonam voluntatem benedixit et
coronavit. Postquam, ^b ait Paulinus, inveterari inter
inimicos meos, et evanui in cogitationibus meis, levavi
oculos meos in montes ad præcepta legis, et gratiæ
dona suscipiens, unde mihi auxilium venit a Domino;
qui non secundum iniquitates retribuens, illuminavit
cæcæm, solvit compeditam, humiliavit erectum male, ut
erigeret humiliatum pie. Vitam ^c priorem quam in se-
culo egerat omnino mutavit, in quo tamen perversus
non habebatur; et ^d hæc vere mutatio dextere Excelsi,
quam solus Deus operari poterat. Extremi et terribi-
lis iudicij metus cor illius pervaserat: quamobrem ad
Ausonium scribens ait, Deum se timere iudicem, su-
premiæ illius tubæ ceteri terrore; id providere ne im-
paratum mors opprimat, et ut hunc recognitionis
diem securo sibi liceat animo expectare.

Hujus ^e in adventam trepidis mihi creduli fibris
Corda tremant, gesticque anima, id jam cæta futuri,
Præmetuens, ne victa agris pro corpore curis,
Ponderibusque gravis reor, si forte recluso
Incepit et tuba vasta polo, non possit in auras
Regis ad occæsum levibus se tollere pennis ^f.....
Hic metus est, labor iste, dies ne me ultimas aëris
Sopitum teuberis sterili deprendat in actu ^g.

Sed et illud de gratia Christi totum inmutante homi-
nem ostendit, quam ipsam sibi Paulinum penitus
vendicasset :

Hic ergo nostris ut suum præcordiis
Vibraverit cælo jubat,
Abstergit ægrum corporis pigri sanum,
Habitumque mentis innotat :
Exhausto omne quod juvabat antea
Castæ voluptatis vice :
Totusque nostra jure Domini vendicet
Et corda, et ora, et tempora :
Se cogitari, intelligi, credi, legi,
Se vult timeri et diligi ^h.

2. Eodem ⁱ tempore et vestem mutavit, et novam
induit annuam. Domui, ^j patrie, cognationi quoque
valedicere constanter statuit et a senatu migrare, quo
inpensius Deo serviret, ^k vitam monasticam profiteri,
et ^l reliquum **14** vitæ spatium, subducto a seculari-
bus turbis animo prope Nolam in solitudine transi-

gere ^m abjectus et ultimus in domo Domini; ardentem
ⁿ enim optabat iugo Christi colla subdere, ad tumu-
lum S. Felicis Deo servire, fores ecclesiæ aperire,
mane limina munditiæ curare, nocte eam sacris ex-
cubiis servare, et in isto munere vitam claudere :
etenim saltem ab ^o æditui nomine et officio optabat
sacram incipere servitatem. Statuit insuper ^p animam
castitate et continentia firmare, quam etiam carnales
athletæ diligenter tuentur : quam impensiore studio
sibi servandam existimavit pro illa inmutarecessibili
corona luctanti, cum etiam pro temperali et fragili
corona decernentibus excolatur. Itaque Therasia ^q ex
conjugio illius facta est soror. Paulinus vero ^r musis
et poeticis fabulis nuntium cumino remisit; cum enim
cor Christo dicasset, et uni Deo totum servire vellet,
nequaquam vanis et fabulosis vacare litteris sibi licere
putabat. Ita enim ad Ausonium scribit :

Quid abdicatas in meam curam, Pater,
Redire musas præcipis?
Negant Cæcæm, nec patet Apollini
Dicata Christo pectora.....
Vacare vanis otio aut negotio,
Et fatuosis litteris,
Vetat (Deus) suis ut pareamus legibus,
Lucemque cernamus suam ^s.

Et quidem post abdicatas musas carmina que scri-
psit, ^t et sine studio, et ex evangelica simplicitate et
pietate condidit; poetarum adeo oblitus, ut nè eus
quidem nominare auderet, et ^u veniam a Severo pos-
tulaverit, quod aliquid de poeta Virgilio assumerat
a studio monachi alienum.

CAPUT VIII.

C Prædia vendit, et pecuniam pauperibus erogat.

1. Nihil est grande; ^v inquit Hieronymus, tristi et
tarida facie vel simulare vel ostentare jejunia; posses-
sionum redditibus abundare, et vile jactare palliolum.
Crates ille Thebanus non putavit se simul posse et virtu-
tes et divitias possidere; nos suffarcinati iuro Chris-
tum pauperem sequimur, et sub prætextu elemosinæ
pristinis opibus incubamus. In hoc vitium non incidit
Paulinus; tunicam enim una cum animo mutavit: nec
pleno marsupio gloriosas sordes appetit, sed puris
manibus et candido pectore pauperem se et spi-
ritu et operibus gloriarî poterat. Non expectavit
donec ^x turbulentiſſima miseriarum tempestas eum
mitteret in portum paupertatis, ut quibusdam ejus-
dem nominis accidit; sed pelago tranquilliore per-
meavit, quia in ipsa tranquillitate periculum videbat.
Audita ^y sententia Salvatoris: Si vis perfectus esse,
vade, vende omnia que habes et da pauperibus, et habe-
bis thesaurum in cælo: et veni, et sequere me; ^z Evan-
gelica verba veritè in opera. Hæc, inquam, verba
præstant efficacique fide in Paulini mentem penitus
descendere, et cordis ejus aures assidue personarunt.
Quod ^{aa} ex ore Domini cum tristitia dives auduit, hic

^a Cap. 5, n. 1. ^b Paulin. ep. 4, n. 2. ^c Carin. 10, v. 152. ^d Ep. 9, n. 2; et Psal. lxxvi, 11. ^e Scilicet Christi. ^f Carin. 10, v. 304. ^g Ibid., v. 316. ^h Ibid., v. 37. ⁱ Hier. ep. 15. ^j Ambrós. ep. 30. ^k Hieron. ep. 15. ^l Ambr. ep. 50. ^m Paulin. ep. 14. ⁿ Carin. 12, v. 52. ^o Ep. 1, n. 10. ^p Epist. 24, n. 9. ^q Idal. Chronic. ^r Paulin. carin. 10, v. 19. ^s Ibid., v. 20, etc. ^t Baron. an. 396, § 85. ^u Paulin. ep. 22, n. 3. ^v Hieron. ep. 15. ^w August. ep. 149, n. 54. ^x August. ep. 149, n. 34. ^y Hieron. ep. 15. ^z Greg. Tur. et Aug. en. 31, n. 5.

cum letitia fecit : quod ^a sibi necessariam existima-
vit ut advenientis Christi justitiam præveniret.

15 Hic metus est, labor iste, dies ne me nimis atris
Sopitum tenebris sterili deprendat in actu,
Tempora sub vacuis ducentem perdita curis.
Nam quid agam? lentis si dum conaiveo votis,
Christus ab ætheria mihi proditus arce coruscet,
Et subitis Domini cœlo vententis aperto
Præstrictus radiis, obscura et tristia noctis
Subsugta illato confusus lumine quaeram?
Quod mihi ne pareret vel diffidentia veri,
Vel præsentis amor vitæ, rerumque voluptas,
Curarumve labor, placuit prævertere casus
Proposito, et curas finire superstitæ vitæ :
Commisissisque Deo ventura in secula rebus,
Expectare truceo securo pectore mortem ^b.

Et v. 67 :

Æstus inanes, quos movet vitæ labor
Præsentis ævi tramite,
Abolet futuræ cum Deo vitæ fides,
Quæ, quas videmur spernere,
Non ut profanas abjicit aut viles opes,
Sed ut magis caræ monet
Cœlis reponi creditas Christo Deo,
Qui plura promisit datis :
Contenta præsens vel mage deposita sibi
Multo ut rependat fenore.
Sine fraude custos iuncta creditoribus
Bonus æra reddet debitor :
Multaque spretam largiur pecuniam
Restituet usura Deus.

Paupertatem divitiis prætulit ^c securus de Christi
sermone, quo quaerentibus in veritate regnum Dei et
justitiam ejus, victum, et vestitum insuper se adje-
cturam promisit. *An magis, ^d inquit, abundare credis
illum qui terræ, quam qui Deo credit; et qui propria,
quam qui divina pascitur cura? Quid ille miser habeat,
qui se non habet? Non enim se habet, qui plus de se
quam de Deo sperat; vereque est mortuus, qui ^e non*

*vivere timet, si totum se Deo credat, Deoque per-
mittat.*
2. *Venditis ^f igitur facultatibus tam suis quam etiam
conjugalibus, ea in paupere contulit quæ rededit in
pecuniam. ^g Aperuit herrea sua pauperibus, apothecas
suas advenientibus patefecit : nam parum ei erat proxi-
mas alere, nisi etiam undique vocaret quos pasceret
atque vestiret. Quantos captivos redemit! quantos in-
tridatores debiti a creditoribus suis, reddita pecunia
liberavit! una scilicet pietatis negotiatione et planctus
debitorum extersit, et creditorum gaudia reparavit.
Quadam vero die, inquit ^h Gregorius Turonensis, venit
ad eum qui stipem peteret, et ait conjugi : Vade, et da
ei quod habet necessarium. Quæ respondit : Non est
nobis amplius quam unus panis. Cui ille : Vade, in-
quit, porrigere eum; Dominus enim dabit nobis victum.
Sed illa quasi strenua, reservari cupiens ne aliquid deces-
set, porrigere noluit. Sed brevi illa didicit quanto esset
incompletior Paulini fides, quam traida sua curæ sollici-
tudo. Interea adveniensunt quidam dicentes missos se
a dominis suis (forte Paulini bonorum conductoribus)
ut illi ammonerent ac vini deferrent speciem, sed per hoc*

*maratas, quod orta tempestas unam eis cum tritico ab-
stulerit navem. Tunc vir Dei conversus ad mulierem,
ait : Intellige te nunc pauperi unum panem fuisse su-
ratam, et ideo hanc navem esse mersam. ⁱ Paulinus
igitur innumeris nummis et eleemosynis peccata sua
redemit, et facultates in terra cum sparsisset, ad cœ-
los migrare; quin etiam in cœlum terras fecit as-
cendere, ut ibi æternam sibi pararet mansionem.
Pro Christo sibi factus est pauper, et ipse fide ditior
quam antea, ^j Exoneratus a cunctis cupiditatibus Ma-
gistrum liber sequitur, per hæc se putans paradisi di-
vitiis lacpletari, **16** si videretur nihil de transitoriis
passidere. ^k Ipse pauper ex divite factus est, ut tamquam
deoneratus gravi sarcina Deo impensius serviret; ^l ut
nudam crucem nudus sequens, expeditior et levior*

*B scanderet sculum Jacob. ^m Præstantissimumque horum
temporum fuit illustris Paulini exemplum, qui summis
opibus abjectis Christum secutus, solus pene his tem-
poribus evangelicæ præcepta coniplessit, ⁿ aliorum non
utens exemplo qui attentiores ad sacrosanctam reli-
gionem videri erubescabant. ^o Beatum fuit seculum
quartum tantæ fidei virtutisque documento : ^p Paulino
enim majestas divina tribuit, ut quod impossibile dixe-
rat per Evangelium, hic possibiliter adimplere mere-
retur per actum. ^q Piscatores, vocante Domino, quod
naviculas et retia dimiserunt, omnia se dimisisse, et
Dominum secutos esse etiam commemorando lætati
sunt. Et revera OMNIA CONTEMNIT, qui non solum quan-
tum potuit, sed etiam quantum voluit habere, contem-
nit. Sed in eo quod cupiebatur, oculi Dei testes sunt,
C in eo quod habebatur, et hominum. Nescio quo autem
modo, cum superflua et terrena diliguntur, arctius
adepta quam concupita constringunt... Aliud est enim,
vulle incorporare quæ desunt; aliud, jam incorporata
divellere. Illi velut cibi repudiantur, illa velut membra
præciduntur.*

5. Paulicus ^r omnia bona uno eodemque momento
non abdicavit, id enim impossibile erat, cum eam
quam ex his venditis redegerat pecuniam pauperibus
erogaret, et prædia paulatim et cum quadam cautela
eum vendidisse credere par est, ut facilius pauperes
aleret. Ex ejus ^s literis ex Hispania missis illum jam
partem bonorum in usus pauperum vendidisse constat
antequam ex hac regione migraret et presbyteratu ini-
tiaretur. Inchoasse hoc anno ex eo probabiliter admo-
dum conficitur, quod ^t in epistola quarta anno 394 ex-
eunte data, ut alias videbimus, dicit secundum carnem
sibi eam jam esse ætatem qua fuit ille ab apostolis in
porta Speciosa verbi potestate sanatus, id est, qua-
draginta annorum et amplius ^u; in natalibus autem
animæ, illius adhuc sibi esse tempus infantie, quæ
intentalis Christo vulneribus immolata, digno san-
guine Agni victimam præcurrit, et dominicam au-